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PARANA ¥

GOVERNO ESTADOQ
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Cess3o,
a AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA
DO PARANA - ADAPAR, do imével que
especifica

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Cessao a Agéncia de Defesa Agropecuaria
do Parana -~ ADAPAR, entidade autarquica dotada de Personalidade juridica de direito
publico, inscrita no CNPJ/MF 15496101/0001-72, com sede & Rua dos Funcionarios, n°
1559, bairro Cabral, Curitiba, do imdvel localizado na Rua Santa Catarina n° 1380, esquina
com a Rua Expedicionarios n°® 610, no municipio de de Rolandia, matriculado no Cartério
de Registro de Iméveis da Comarca de Roléndia sob o n° 39388.

Art. 2° O imovel em questdo sera utilizado exclusivamente para a instalagdo de Unidade
Regional de Sanidade Agropecudria — ULSA.

Paragrafo Unico. Fica vedada a subcessao, total ou parcial, do uso do imével de que
~ trata o artigo 1° desta Lei a terceiros.

Art. 3° Sera considerada revogada a Cessdo, sem direito ao Cessionario de qualquer
- indenizagéo, inclusive por benfeitorias que realizar, nos seguintes casos:

| — se ao imbvel, no todo ou em parte, vier a ser dada destmagao diversa da prevista no
artigo 2° desta Lei;

Il — se a referida Entidade deixar de exercer suas atividades especificas ou for extinta e
na hipétese de necessidade ou interesse pulblico superveniente ressalvando-se, neste
caso, a indenizagdo por benfeitorias, se realizadas sob prévia e indispensavel autorizagdo
da Secretaria de Estado da Administragdo e da Previdéncia.

Art. 4° A presente cessao tera vigéncia de cinco anos, a partir da assinatura do respectivo
Termo de Cesséo, podendo ser renovada mediante ato do Chefe do Poder Executivo.

Art. 5° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicagéo.
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' PARANA

GOVERNO D ESTADOG
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 139/2021
Curitiba, 6 de outubro de 2021

Senhor Presidente,

Segue para apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a

-regularizar a cessdo de uso de imével localizado na Rua Santa Catarina n° 1380, esquina

com a Rua Expediéionéfios n° 610, no municipio de Rolandia, matriculado no Cartorio de
Registro de Iméveis da Comarca de Rolandia sob o n° 39.388. -

O réferido imoével era ocupado pela Secrétaria de Estado da Fazenda — SEFA que
desocupou o imével ¢ a utilizagdo passou a se dar, ainda que de forma irregular, pela
ADAPAR, a gual o utiliza como Uhidade local de sanidade agropecuaria —ULSA.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razéo da exigéncia de autorizaggo legislativa
para a disposigdo de bens iméveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituigio
Estadual do Parana.

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagéo ou
de utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficidrio for pessoa
juridica de - direito publico interno, 6rgdo ou fundagdo de. sua
administragao " indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de:
assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
e consequente aprovagao.

Atenciosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor | e
Deputado ADEMAR TRAIANO =R /
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL B =k v

Prot. 16.277.503-0
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1093/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 6 de outubro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 551/2021 - Mensagem n° 139/2021.

Curitiba, 6 de outubro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 06/10/2021, as 13:03, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1093 e o
codigo CRC 1D6F3A3F5B3B6ED
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1107/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 6 de outubro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/10/2021, as 14:50, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1107 e o
codigo CRC 1E6A3D3E5C4C2BC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 648/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/10/2021, as 17:53, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 648 e o
codigo CRC 1E6F3B3A5F4C9AF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 377/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 551/2021

Projeto de Lei n° 551/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 139/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a cesséo, a Agéncia de Defesa
Agropecuaria do Parand — ADAPAR, do imével que especifica.

EMENTA: CESSAO DE USO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17
DA LEI 8.666/93. CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. PARECER PELA APROVAGAO

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n° 139/2021, visa autorizar o Poder
Executivo a efetuar a cessao, a Agéncia de Defesa Agropecuaria do Parand — ADAPAR, do imével que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicado do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 17, 1, “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:

2/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Art. 17. A alienacao de bens da Administragao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependera de autoriza¢ao legislativa para 6rgaos da
administragao direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagao prévia
e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

()

b) doagao, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, h e i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

A propositura do Projeto de Lei em exame se justifica pela destinagdo do uso do imével para instalagdo de Unidade
Regional de Sanidade Agropecuaria — ULSA.

Ademais, verifica-se presente clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patrimbnio do Estado em caso de
destinagéo diversa, bem como, verifica-se que o prazo de validade da cesséo é de 05 (cinco) anos, podendo ser
renovado mediante ato do Poder Executivo.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n® 95/98, bem como, no &mbito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaborag&o, a redacao, a alteracao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 19 de outubro de 2021.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissado de Constituicao e Justica- CCJ

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator

DEPUTADO PAULO LITRO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 20/10/2021, as 10:37, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 377 e o
codigo CRC 1D6F3E4D7C3E7EE
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wre 2388 REP(BLICA FEDERATIVADOBRASIL (-

COMARCA DE ROLANDIA - ESTADO DO PARANA (O MAL B
REGISTRO DE IMOVEIS R
BEL. DOMINGOS NEVES FILHO

AGENTE DELEGADO

LIVRO 2 - REGISTRO GERAL

MATRICULA N°__39.388

IMOVEL - Data de terras sob n°01-A (um-“A”), da quadra n°71 (setenta e um), com a 4rea de 1.140,00 (um mil, cento e
quarenta) metros quadrados, situada no CENTRO, na Rua Santa Catarina, n°1.380, nesta cidade e Comarca, contendo uma
construgdo comércio/servicos especial em concreto com a area construida de 2.267,56m2, e com as seguintes divisas e
confrontagdes:- “FRENTE, Rua Santa Catarina, Rumo NE - 47°08’, distincia de 19,00 metros; LADO ESQUERDO: Lote n°
02-REM-REM, Rumo SE - 42°52, distincia de 60,00 metros; FUNDO: Lote n°01-REM, Quadra n°71, Rumo SW - 47°08’,
distincia 19,00 metros; LADO DIREITO: Lote n°01-REM, Quadra n°71, Rumo NW - 42°52’, disténcia 60,00 metros. OBS:
Lote observado de frente para Rua Santa Catarina”, Registro em maior porgao sob n°5.088, L.3-F, fls. 181, datado de 20.04.
1965, e Matricula sob n°23.106, L.2, fls. 01, datado de 11.06.2010, deste Servigo Registral de Iméveis. PROPRIETARIQ:-
mmmw inscrito no CNPJ/MF. sob n°76.416.940/0001-28, conforme Lei n°19.190, de
26,10.2017. Inscrigio Municipal n°1,02,162.0459.001-0, Dou fé, Rolandia, 12 de janeiro de 2018, REGISTRADORA
SUBST*- OUMSUSMMAL . “Viviane Cristina Neves (ns) NN

Certifico que a presente € copia fiel da original.
Servindo a mesma como Certiddo Negativa de
Onus e de agdes reais ou pessoais Relpersecu-
torias N°1941/2021.

SELO DIGITAL
1810655C EAADPODO00S5 293219

(Art. 19 - Lei n° 6015/73)

O referido é verdade e dou fé. EMOLUMENTOS R$30,20
Roléndia, 28 de abril de 2021 BUSCAS R$4,55

ISS R$0,69

SELO R$5,25

FUNREJUS R$8,69
FUNDEP R$1,74
TOTAL DAS CUSTAS R$51,12

D
P\,

[is. 48 \ .\l‘
"" “‘ Mov. 36 18

Inserido ao protocolo 16.277.503-0 por: Clarice Santos Maciel em: 04/05/2021 10:59.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1260/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 551/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constituicdo e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 19 de outubro de 2021.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Informo ainda, que por solicitagdo da Lideranga do Governo foi anexada a escritura do imével objeto
deste processo legislativo.

Curitiba, 21 de outubro de 2021

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 21/10/2021, as 17:09, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1260 e o
codigo CRC 1B6E3B4C8F4C6AE
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